Kính gửi: Phòng GD&ĐT các huyện, thị xã, thành phố.

Thực hiện Công văn số 1009/BGDĐT-GDTH ngày 15/3/2021 của Bộ Giáo dục và
Đào tạo về việc kiểm tra tình hình triển khai thực hiện Chương trình GDPT 2018 và xây
dựng kế hoạch giáo dục nhà trường;

Sở Giáo dục và Đào tạo (GD&ĐT) đề nghị Phòng GD&ĐT các huyện, thị xã,
thành phố thực hiện một số việc cụ thể như sau:

1. Chỉ đạo các trường tiểu học, trường tiểu học – trung học cơ sở rà soát lại Kế
hoạch giáo dục nhà trường; Kế hoạch giáo dục môn học và lưu trữ các hồ sơ có liên
quan đến việc triển khai thực hiện Chương trình GDPT 2018.

2. Chuẩn bị báo cáo việc triển khai thực hiện Chương trình, sách giáo khoa
GDPT 2018 (theo các nội dung đính kèm).

3. Nội dung kiểm tra:
Kiểm tra tình hình triển khai thực hiện chương trình, sách giáo khoa giáo dục

phổ thông năm 2018 đối với lớp 1; chuẩn bị các điều kiện để triển khai chương trình,
sách giáo khoa lớp 2, lớp 6; tình hình triển khai biên soạn, thẩm định tài liệu giáo dục
địa phương; công tác xây dựng kế hoạch nhà trường của các trường tiểu học.

4. Thành phần đoàn kiểm tra của Bộ GD&ĐT: Thứ trưởng Nguyễn Hữu Độ;
Lãnh đạo, chuyên viên Vụ Giáo dục Tiểu học, Vụ Giáo dục Trung học, Trung tâm
Truyền thông.

5. Thời gian, địa điểm thành phần tiếp đoàn kiểm tra ngày 17/3/2021
- Buổi sáng: từ 9h00 đến 11h30 dự giờ và làm việc tại 01 trường tiểu học và 01

trường THCS; thành phần của địa phương gồm: Đại diện Sở GD&ĐT, Phòng GD&ĐT
của thành phố Tân An, Hiệu trưởng các trường tiểu học, Hiệu trưởng các trường trung
học cơ sở trong địa bàn thành phố Tân An.

- Buổi chiều từ 14h00 đến 17h00: Làm việc với đại diện lãnh đạo Ủy ban nhân
dân Tỉnh, lãnh đạo một số Sở, Ban, ngành liên quan (Sở Tài chính, Sở Nội vụ, Sở Kế
hoạch - Đầu tư,…); Lãnh đạo Sở GD&ĐT, lãnh đạo các phòng chức năng thuộc Sở
GD&ĐT, trưởng phòng các Phòng GD&ĐT, Hiệu trưởng một số trường tiểu học,
trung học cơ sở, trung học phổ thông, làm việc tại hội trường UBND tỉnh.

6. Phòng GD&ĐT thành phố Tân An chỉ đạo hiệu trưởng chuẩn bị tiếp đoàn
kiểm tra:

- Trường TH Võ Thị Sáu: Chuẩn bị đầy đủ các hồ sơ có liên quan đến việc triển
khai Chương trình GDPT 2018, 02 tiết dạy (tiết Toán và Tiếng Việt lớp 1); phòng tiếp
đón đại biểu; phòng họp; hệ thống âm thanh,...

- Trường THCS Nhựt Tảo chuẩn bị đầy đủ các hồ sơ có liên quan đến việc triển
khai Chương trình GDPT 2018.

         UBND TỈNH LONG AN CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
SỞ  GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO Độc lập-Tự do-Hạnh phúc

   Số:        /SGDĐT-GDMN-GDTH
V/v tiếp đoàn kiểm tra của Bộ Giáo

dục và Đào tạo về tình hình triển khai
thực hiện Chương trình GDPT 2018

và xây dựng kế hoạch giáo dục

Long An, ngày      tháng 3 năm 2021

2

2

- Phòng Giáo dục và Đào tạo cùng tất cả hiệu trưởng các trường tiểu học, THCS
tiếp và làm việc với đoàn kiểm tra vào lúc 10h00 ngày 17/3/2021 tại Hội trường
UBND TP Tân An.

Lưu ý: Phòng GD&ĐT TP Tân An báo cáo UBND thành phố về lịch làm việc
của đoàn; mời Lãnh đạo UBND thành phố dự và làm việc cùng với Đoàn công tác Bộ
GD&ĐT tại Hội trường UBND TP Tân An.

7. Phòng GD&ĐT huyện Bến Lức và Thạnh Hóa tiếp đoàn khảo sát công tác
xây dựng kế hoạch nhà trường của các trường tiểu học, cụ thể:

- Buổi sáng, bắt đầu từ 9h00 ngày 17/3/2021đến 11h30: Tại Phòng GD&ĐT
huyện Bến Lức;

- Buổi chiều, bắt đầu từ 14h00 ngày 17/3/2021đến 16h00: Tại Phòng GD&ĐT
huyện Thạnh Hóa.

- Nội dung, hình thức khảo sát:
Làm việc tại 02 đơn vị cấp huyện; tại mỗi huyện làm việc với tất cả hiệu trưởng

trường tiểu học, tiểu học – trung học cơ sở. Tại mỗi huyện, đề nghị các hiệu trưởng
tham gia làm việc chuẩn bị các nội dung:

- Chia sẻ về thực tiễn xây dựng kế hoạch giáo dục nhà trường và kế hoạch giáo
dục môn học trong thời gian qua (kèm bản phô tô: kế hoạch giáo dục nhà trường, kế
hoạch giáo dục môn học/kế hoạch tổ chuyên môn của 01 khối lớp; thời khóa biểu).

- Thử nghiệm xây dựng kế hoạch giáo dục nhà trường và xây dựng kế hoạch
giáo dục các môn học lớp 1 thực hiện Chương trình GDPT 2018.

- Thử nghiệm xây dựng kế hoạch giáo dục các môn học từ lớp 2 đến lớp 5.
- Góp ý dự thảo văn bản hướng dẫn xây dựng kế hoạch nhà trường và 02 mẫu

kế hoạch giáo dục bằng văn bản.
- Thành phần làm việc tại mỗi đơn vị cấp huyện: Chuyên viên Vụ Giáo dục

Tiểu học Bộ GDĐT, Chuyên viên Phòng GDMN-GDTH Sở GDĐT, Chuyên viên phụ
trách tiểu học Phòng GD&ĐT huyện, hiệu trưởng trường tiểu học, tiểu học – trung học
cơ sở.

Lưu ý: Hiệu trưởng làm hoàn chỉnh 02 mẫu kế hoạch giáo dục nhà trường và
kế hoạch giáo dục môn học theo dự thảo hướng dẫn (đính kèm) trước khi đến dự khảo
sát ngày 17/3/2021.

Sở GD&ĐT yêu cầu Phòng GD&ĐT các huyện, thị xã, thành phố nghiêm túc
khẩn trương triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:                                                                                  GIÁM ĐỐC
- Như trên;
- Bộ GD&ĐT (Vụ GDTH, Vụ GDTrH, TTTT);
- UBND tỉnh;
- Giám đốc, các PGĐ Sở;
- Các phòng Sở, Thanh tra Sở;
- UBND các huyện, TX, TP;
- Lưu: VT, PGDMN-GDTH.    Nguyễn Thanh Tiệp

3

3

NỘI DUNG BÁO CÁO CỦA UBND HUYỆN, TX, TP
 TIẾP ĐOÀN KIỂM TRA

I. QUY MÔ, TRƯỜNG, LỚP HỌC SINH
II. CÔNG TÁC CHUẨN BỊ CHO VIỆC THỰC HIỆN CHƯƠNG

TRÌNH GDPT 2018
1. Công tác lựa chọn SGK lớp 1.
2. Công tác xây dựng tài liệu giáo dục địa phương.
3. Thực hiện công tác tập huấn theo kế hoạch của Bộ GDĐT.
4. Về đội ngũ CBQL và giáo viên.
5. Về cơ sở vật chất.
III. TÌNH HÌNH VÀ KẾT QUẢ THỰC HIỆN CÁC NHIỆM VỤ CHỦ YẾU
1. Rà soát quy hoạch, phát triển mạng lưới cơ sở giáo dục và đào tạo.
2.  Nâng cao chất lượng đội ngũ giáo viên và cán bộ quản lý giáo dục.
3. Tổ chức thực hiện nhiệm vụ chuyên môn năm học 2020-2021.
3.1. Kết quả xếp loại học kì I năm học 2020-2021 đối với GDTH.
3.2. Kết quả xếp loại 02 mặt giáo dục học kì I năm học 2020-2021 đối với

THCS.
IV. KHÓ KHĂN, HẠN CHẾ KHI TRIỂN KHAI THỰC HIỆN

CHƯƠNG TRÌNH GDPT MỚI TẠI HUYỆN, TX, TP
1. Về định mức giáo viên, giải pháp của tỉnh để khắc phục việc thiếu giáo

viên.
2. Về giáo viên Tiếng Anh, Tin học thực hiện CTGDPT 2018.
3. Về tổ chức dạy học 2 buổi/ngày.
4. Cán bộ quản lý giáo dục phổ thông.
5. Cơ sở vật chất .
6. Trang thiết bị dạy học.
V. KẾ HOẠCH THAY SGK LỚP 2, LỚP 6
VI. KIẾN NGHỊ ĐỀ XUẤT

		Trung tâm Công nghệ thông tin và Truyền thông - ĐT: 02723524999 Fax: 02723524666
	2021-03-16T08:21:14+0700
	Long An
	Nguyễn Thanh Tiệp<tiepnt@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Trung tâm Công nghệ thông tin và Truyền thông - ĐT: 02723524999 Fax: 02723524666
	2021-03-16T08:25:34+0700
	Long An
	Sở Giáo dục và Đào tạo<sgd@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Trung tâm Công nghệ thông tin và Truyền thông - ĐT: 02723524999 Fax: 02723524666
	2021-03-16T08:25:39+0700
	Long An
	Sở Giáo dục và Đào tạo<sgd@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Trung tâm Công nghệ thông tin và Truyền thông - ĐT: 02723524999 Fax: 02723524666
	2021-03-16T08:25:45+0700
	Long An
	Sở Giáo dục và Đào tạo<sgd@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!